**Quæstio 85.** An, dum quis scit, Papam scire, se ad plura beneficia sufficiens absque dispensatione promoveri, vel ea simul habere, & hoc toleret, seu non reprobat, ea retinere possit bona conscientia?

**R**espondeo negativè, argumento illius, quod dicitur in c. cùm jam dudum: de prob. multa per patientiam tolerari, quæ si in judicium deducata fuerint, exigente iustitia, tolerari non debent, Pirh. tit. de prob. n. 176. quamvis enim Papa hoc sciat, & motu proprio autoritate suâ non emendet vel impedit, non tamen id approbat, sed expectat, donec cauia in judicium per quandam deducatur, ut ad iustitiam partis ex officio teneat-

tur administrare iustitiam. Et certè non omnis patientia seu taciturnitas Superioris censenda est dispensatio seu relaxatio juris, quia interdum raret & dissimilat, quod facilè impedit non potest, ac proinde talis tolerantia non inducit consensum approbativum: Et sic dum princeps solo facto seu impunitè dissimilat aliquid & permittit, non est censendum dispensare. Pith. loc. cit., vide Sanch. de matrim. d. 38. n. 12.

**Quæstio 86.** An ergo habens beneficium simplex insufficiens ad sustentationem impetrare possit aliud, absque eo, quod mentionem fecerit præhabiti insufficientis?

**R**espondeo: Quamvis in hoc casu, modò utrumque residentiam perpetuam non possat, haberi possit utrumque sine ulla juris relaxazione, consuetudine, vel saltem Tridentino in hoc jus relaxante, juxta dicta superioris. Azor p. 2. c. 10. q. 3. §. his postiū. Subreptitiam tamen esse impetracionem secundi, dum illud impetratur à Papa, nisi facta fuerit mentio de præhabito, juxta c. si motu proprio. de preb. in 6. ubi: qualecumque beneficium habeat impetrans à Rom. Pontifice, rescriptum ad beneficium aliud asequendum, nisi de illo, quod habet, quamvis minimo, mentionem fecerit, subreptias literas eo ipso obtinuisse videtur. Azor l.c. §. attamen Romani. Pith. de preb. nu. 193. Unde etiam, si Clericus rescriptum à Papa petens ad beneficium consequendum dixerit, se esse pauperem, non tamen expreſſerit beneficium modicum, quod habet, rescriptum adhuc dolosè impetrassit censeretur; quia in cit. c. Papa expreſſe ait, oportere fieri mentionem de beneficio modico, quod habet quis. Azor ibid. §. si secundò. Arque ita par in hoc est ratio de eo, qui tacuit tale beneficium tenuerat, quæ est de eo, qui mentitus fuit positivè, negando se habere ullum beneficium; et quod, dum jura non distinguunt, nec nos distinguere debeamus. Azor loc. cit. §. queres tertio: cito pro hoc Gl. in cit. cap. simotu proprio; qui etiam mox subjungit, parem esse rationem in eo, qui per ignorantiam & oblivionem tacuit præhabitu beneficium tenuerat, ac de eo, quid tacuit de industria, idque secundum eandem Glossam.

2. Respondeo secundò: quod si tamen ab Archiepiscopo, Episcopo, Abate, Archidiacoно, alio quovis Ordinario, cuius est beneficium conferre, impetravit quis beneficium, nullà factâ mentione prioris beneficii modici & tenuis præhabiti, impetratio non est subreptitia. Azor l.c. q. 4. dicens sic constare ex verbis ultimis Clem. Etsi ab Apostolica, de off. jud. ordinari, ubi dicitur: in aliis tamen quibuslibet collationem beneficiorum habentibus hoc volumus observari. Proceditque idem, si quis beneficium impetravit ab iis, quibus jus & potestatem conferendi Ordinarius delegavit. Azor ibid. juxta Gl. in cit. Clem. Veruntamen ut hæc in dicta Clem. constituta procedant, requiritur, ut secundum beneficium illud cum præhabito alias jure compatibile sit, & primum tutâ conscientia possideatur; alias adeptio secundi nullius erit momenti, ut dicitur c. ordinarii, de off. jud. ordinari. Non ideo quia prioris facta non est mentio, sed quia secundum cum primo non est sociabile seu compatibile. Azor loc. cit. cum Gl. in cit. c. Ordinarii.

**Quæstio 87.** An, si impetrans dispensationem ad plura simul habenda, in hac dispensatione petenda retineretur, etiam modicum beneficium, dispensatio sit hoc ipso nulla?

**R**espondeo affirmativè: c. non potest, de preb. in 6. & constat, seu à fortiori sequitur ex dictis & responsis ad quæst. præced. si enim non valet impetratio secundi beneficii, etiam si impetrans fecerit mentionem de modico & insufficiente præhabito, multò minus valebit perita dispensatio super pluralitate beneficiorum, si facta in ea non fuit mentio vel unius modici præhabiti. Pith. de preb. n. 193. Ratio generalis est; quia taciturnitas qualitatis, cuius expressionem jus & stylus curia necessariò requirit, reddit dispensationem & quodlibet rescriptum gratia ad petitionem aliqui⁹ concessum subreptitum & vitiosum, etiam si constaret Papam, etiam qualitate expresa, gratiam illam concessurum fuisset; idque ideo, quia expressio talis qualitatis tunc est de forma & substantia legitimæ postulationis. Pith. ibid. citans Covarr. l. 1. var. resol. c. 20. n. 5. Laym. Th. Mor. tr. 4. c. 22. n. 18.

2. Responsio data varias patitur extensiones. Primo: quod exprimi quoque debeat qualitas curæ præhabiti beneficii; cum difficulter dispensetur super pluralitate beneficiorum, dum alterum curatur est, ut constat ex Clem. l. de preb. juxta Gl. V. vel alteri. Pith. l. c. n. 194. Secundò: quod etiam de pensione præhabiti debeat fieri mentio, si in titulum beneficii data est, ita ut deinceps sit beneficium Ecclesiasticum. Gonz. Gl. 5. §. 5. n. 18. (etsi secus esse dicat, dum ea non assignatur, seu datur in titulum beneficij, et quod tunc non sit beneficium Ecclesiasticum; quia quamvis alias concedatur in titulum, non est tamen titulus perpetuus spiritualis, ex quo, mortuo pensionario, exspirat, ut Gonz. ibid. n. 15. & 16. jura autem solummodo disponant narranda beneficia) Pith. cit. nu. 194. citans Chok. ad reg. 61. Cancellat. & Garc. p. 1. c. 5. n. 81. Tertio: ut etiam beneficij iniuste præobstanti ac posselli debeat fieri mentio, ne melioris conditionis sit iniuste, quam justè possidens. Pith. ibid. citans Gl. in c. i. cui. de preb. in 6. Quartò: ut fieri debeat mentio valoris beneficii de novo impetrandi. Pith. & Chok. ll. cit. Etsi in Gallia & Germania non soleat exprimi versus valor beneficii, sed tantum fieri mentio, quod beneficium non excedat reditus annuus viginti quartuor ducatorum secundum communem estimacionem, de quo alibi. Vide Rebuff. in pr. in. de forma nova provisioni. Beneficiorum verò præhabitorum valorem necesse non est exprimere. Pith. cit. n. 194. citans Rebuff. ubi paulo ante, & Gl. in cit. illam Clem. I.